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Recommendation: THATCouncilreceivesreportCAOGeneral-2022-02
MunicipalAccommodationTax – IntroductoryReportforinformation;  

ANDTHATCouncilconsideranimplementationplanin2023.   

DatetobeconsideredbyCouncil:  Monday, June20, 2022

ReportSummary:    

Thepurpose ofthisreport istoprovide Council with information ontheMunicipal
Accommodation Tax (MAT) legislation fortransient accommodation andthe
process thatwouldberequired toimplement aMATwithin theMunicipality of
Kincardine.   

Origin: Resolution 02/23/22-03; Economic Development Strategy Action #3.5.2

ExistingPolicy:  Ontario Municipal Act, 2001, Section 400.1; O. Reg435/17

Background/Analysis: Atitsmeeting onFebruary 23, 2022, Council approved
thefollowing motion:  

THATStaffbedirected tobringareport toCouncil bytheendofthethirdquarter
regarding ahotelaccommodation taxthatcouldbeputinafundallocated to
attainable housing and/orStrategic Initiatives/Tourism”  

TheEconomic Development Strategy alsoincludes Action3.5.2 - Investigate a
Municipal Accommodation Taxasanoption todevelop adedicated budget for
marketing andpromotion.  

Thepurpose ofthisreport istoprovide therequisite information forCouncil
regarding theapplicable legislation andassociated considerations, inorder to



makeadecision onwhether toestablish aMunicipal Accommodation Tax (MAT)  
ontransient accommodation inKincardine. Specifically, thisreportwillcover:  

1) What isaMunicipal Accomodation Tax (MAT)  
2) Whatcanthetaxescollected beusedfor
3) Eligible Not-for-ProfitTourism Entity
4) Licensing ofShort-TermRental Accommodation andZoning By-Law

considerations
5) Collection oftheMAT
6) Consultation withstakeholders
7) Estimated revenue potential
8) NextSteps

Analysis:  

1) WhatisaMunicipalAccomodationTax (MAT)  

TheOntario Municipal Act, 2001, Section 400.1provides thatalocal
municipality may, byby-law, impose ataxinrespect ofthepurchase of
transient accommodation inthemunicipality (seesample by-lawattached).  
Ontario Regulation 435/17 – Transient Accommodation Taxoutlines the
necessary provisions formunicipalities toimplement theMAT. Municipalities
havetheflexibility todetermine thedesign, administration, andcollection of
theMAT.  

AMATisafeeortaxleviedonshort-termandovernight accommodation. It
applies totransient accommodation which includes hotels, motels, short-term
rentals (i.e. Airbnb) aswellascampgrounds forstaysupto30days.  

AMATischarged asapercentage oftherental feeoftheaccommodation.  
Theindustry standard hasbeenestablished at4% ofthepurchase price,  
excluding otherservices (i.e. food, beverages, roomservice, meeting rooms).  

Thelegislation includes exemptions forcolleges, universities, theCrown,  
Educational Boards, hospitals, andlong-termcarehomes. Themunicipality
mayalso include otherexemptions within itsby-lawincluding butnotlimited
to:  

Retirement homes andhospices
Treatment centres thatreceive provincial aidunder theMinistry of
Community andSocial Services Act
Accommodation provided:  

o inahouseofrefugeorlodging forthereformation ofoffenders
o bycharitable, non-profitphilanthropic corporations organized as

shelters forthereliefofthepoororforemergency
o byanemployer toitsemployees inpremises operated bythe

employer;  



2) WhatcantheMATfundscollectedbeusedfor

Theprovincial regulation stipulates thattheMunicipality canretainupto50%  
oftheMATrevenue, with theremainder distributed tobeshared withanot- 
for-profiteligible tourism entityandusedexclusively topromote tourism inthe
area. The50% municipal portion offundscanbeusedbythemunicipality at
itsdiscretion forservices andinfrastructure, however typically thesefundsare
usedtoenhance tourism andbenefit local residents including parks, beaches,  
trails, facilities, etc.   

TheMATenables municipalities toincrease investment intourism marketing
without further contributions fromlocal taxpayers. TheMATisarevenue
source thatwouldseevisitors contribute towards theuseofinfrastructure,  
programs andservices inthemunicipality.   

Thefinaldetermination ofthe50% wouldbedetermined byanot-for-profit
entity.  

3) EligibleNot-For-ProfitTourismEntity

Fiftypercent ofthefundsgenerated through theMATprogram aretobe
shared withaneligible not-for-profit tourism entity. An “eligible tourism entity”  
isanot-for-profitentitywhose mandate includes thepromotion oftourism in
Ontario orinamunicipality.Themunicipality isrequired toenter intoan
agreement with theeligible tourism entity thatreceives aportion oftheMAT.  
Thisagreement must include reasonable financial accountability measures to
ensure amounts paidtotheentityareusedfortheexclusive purpose of
promoting tourism.  

Ifsuchanentitydoesnotalready exist, themunicipality mayformitsownnot- 
for-profit corporation. TheTownofSouthBrucePeninsula willbecreating a
newthird-partyentityasitsnot-forprofit corporation, whiletheMunicipality of
Northern Bruce Peninsula willbeentering intoanagreement withtheir local
Chamber ofCommerce.   

Staffwouldneedtoinvestigate thisissue further todetermine themost
appropriate andsuitable solution.  

4) LicensingofShort-TermRentalAccommodationandZoningBy-Law
considerations

Inorder toestablish aMATthatwouldapplyequitably tohotelsandmotels
thatpayacommercial taxratewithothershort-termrentals suchasonline
home-sharing platform providers, mostcommunities enacting MATalso
implement licencing toregulate theuse. Licencing short-termrentals willhave
theadded benefit ofhelping theMunicipality understand thehousing supply
dedicated toshort-termrentals whichremoves supply fromthehousing
market.  



Additionally, anupdate totheComprehensive ZoningBy-lawwouldbe
required inodertodefine theuseforshort-termrental accommodation and
create provisions relating tousage. TheMunicipality’sZoning By-lawis
currently intheprocess ofbeingupdated, andfurther consideration wouldbe
required todetermine howtoincorporate thisintotheupdated Zoning By-law.  

Theshort-termrentalmarket hasgrown overthelastfewyears, andatany
given timethereare45+ short-termrentals advertised onAirbnb in
Kincardine. Whileshort-termaccommodations provide manybenefits tothe
localeconomy, theycanalsoimpact thecharacter andqualityof
neighbourhoods. Licencing theseaccommodations wouldbringShort-Term
Rental Accommodations intoconformity withtheMunicipality’sZoning Bylaw
andensure thattheywillnotadversely impact neighbouring property owners.  
Licencing willalsoensure thatoccupants areprovided withsafe
accommodations under theOntario Building Code.  

Several surrounding lakefront municipalities haveeitherbegun regulating, or
willsoonberegulating, short-termaccommodations including Northern Bruce
Peninsula, SouthBruce Peninsula, andLambton Shores.   

Manycommunities useathird-partyservice provider toadminister and
enforce thisby-law, given thesignificant resources thatwouldberequired to
implement suchaprogram. Harmari STRisusedbyNorthern Bruce
Peninsula andGrey-Highlands toassist incompliance andcollections for
licencing short-termaccommodations. Ifoutsourcing isnotpursued, additional
full-timestaffwould berequired forimplementation, online registration,  
customer service, complaints andmonitoring.  

Ifregulating short-termaccommodations isdeemed desirable byCouncil,  
thenimplementation oftheprogram including developing alicencing by-law
andrelated licencing feeswould required andwouldneedtobeinvestigated
further bystaff.   

5) CollectionoftheMAT

TheMATisamandatory feeonceaby-lawisapproved andcollection details
areestablished intheby-law. Thefeemustbepaidtotheaccommodation
provider whenpaying forabooking. Thefeecollected must thenberemitted
tothemunicipality. Themunicipal Treasurer isresponsible foradministering
theby-lawtocollect theMATandestablish related procedures and
documents.   

Theaccommodation provider willberequired toinclude onevery invoice or
receipt forthepurchase oftransient accommodation aseparate itemidentified
astheMunicipal Accommodation Tax, andwillberequired tocollect thistax
andremit ittothemunicipality. Theprovider wouldberequired toremita
report (monthly orquarterly) stating theMATcollected fortheprevious period,  
andremitwithin15daystheamount tobecharged andcollected. The



applicable remittance formswouldbeavailable onthemunicipal website and
couldbesubmitted electronically.  

Failure topaywouldresult intheunpaid amounts added thethetaxrollfor
collection.   

TheMATcanbeadministered andcollected either:  

Directly bytheMunicipality
Byathird-partycontracted tocollect thetax (e.g. ORHMA, Harmari)  
Bythenot-for-profit tourism entity

Several localmunicipalities, including theTownofSouthBruce Peninsula,  
havecontracted thecollection oftheMATtoOntario Restaurant Hotel & Motel
Association (ORHMA). ORHMA provides forthecollection oftheMATwithan
administration feecharged ontheoverall collection. TheMunicipality of
Northern BrucePeninsula haspartnered withHarmari forpayment collection.  

6) ConsultationandPublicEngagement

Prior toestablishing aMAT, public consultation withlocalaccommodators
should beundertaken, alongwithindustry stakeholders suchasBruce
County, Regional Tourism Organization 7 (RT07), Kincardine Chamber of
Commece, realtors association, andtheBIA.  

7) Estimatedrevenuepotential

Staffhavereviewed hotelandmotel statistics intheMunicipality ofKincardine
inorder toestimate (atahighlevel) therevenue potential oftheMAT. Using
theregional tourism profile forRegion 7 (Bruce, Grey, Simcoe)  fromthe
Ministry ofHeritage, Sports, Tourism andCulture, thepre-pandemic
occupancy ratewas ~ 60% atanaverage dailyrateof $135. (Itshould be
noted60% isaconservative number, andduetothelocal transient workforce
occupancy ratescanoftenapproach 100%).  

Thereareapproximately 400hotel/motel rooms inKincardine, therefore total
accommodation revenues areestimated at ~ $12million. Afterapplying a4%  
MAT, thetotalMATrevenues would amount to $480,000annually.   

Afterdeducting a5% collection fee, thiswouldprovide anetamountof
456,000, tobesplit50/50between theMunicipality andthenon-profit

tourism entity leaving $228,000each.   

Note: Thiscalculation doesnotaccount foranyadditional operating costs
including thirdpartyoperating costsassociated withoverseeing ShortTerm
Accommodation licencing oradditional staffing costs. Theamount alsodoes
notinclude anyprojected revenues fromlicenced short-termaccommodations
orcampgrounds.   



8) NextSteps

IfCouncil would liketomove forward inobtaining further information onthe
implementation ofaMATinKincardine, thiswillrequireacross-functional
teamofstaff resources fromallmunicipal departments.   

Nextsteps would include:  

Stakeholder consultations withhotels, motels, County ofBruce,  
Chamber ofCommerce, RTO7, etc.  
Undertake research toestablish alicencing by-lawforshort-term
accommodations anddeveloping alicencing by-law, including
assessment ofthirdparty resources required fordeveloping theseby- 
laws
Undertake research todetermine zoning by-lawimplications forshort- 
termaccommodations
Undertake research regarding administration oftheMATthrough a
third-party
Undertake research foreligible not-for-profit corporations, and
possible creation ofanewlegalentity
Preparation ofadraftMATby-law
Preparation ofMATremittance policies andcollection processes, and
assessment ofthirdparty resources required forcollection
EnactMATby-law

Thisundertaking willrequire significant staff resources aswellashave
additional budgetary implications whichcanspanovermultiple yearsbeforea
MATby-lawcouldbeenacted.    

IntegratedStrategy2020 – 2025: Economic Development Strategic PlanAction
3.5.2

FinancialImplications: Ascontained inthisreport. Further research andreview
isrequired inunderstanding collection andadministration costsandshort-term
accommodations licencing.  

Attachments: Ontario Regulation 435/17; MATSample By-law – TownofSouth
BrucePeninsula

Preparedby: RoxanaBaumann

Submittedby: RoxanaBaumann



Ontario

Frangais

Municipal Act, 2001

ONTARIO REGULATION 435/ 17

TRANSIENT ACCOMMODATION TAX

Consolidation Period: From December 1, 2017 to the e- Laws currency date.

No amendments.

This is the English version of a bilingual regulation.

Interpretation

1. ( 1) In this Regulation,

destination marketing program" means a program under which one or more providers of transient accommodation in a municipality agree to pay a

portion of their revenue to a non- profit entity( for which the providers of transient accommodation may or may not charge fees to purchasers of

transient accommodation to recover that revenue) to be used by an eligible tourism entity in promoting tourism; (" programme de marketing de

destinations")

eligible tourism entity" means a non- profit entity whose mandate includes the promotion of tourism in Ontario or in a municipality; (" entity touristique

admissible")

Ontario' s total tourism receipts" means, in respect of a year, the amount set out in the column titled " Total" for that year in the table titled" Ontario' s

Tourism Receipts by Origin" that is published by the Ministry of Tourism, Culture and Sport on the Government of Ontario website. (" recettes

touristiques totales de(' Ontario")

2) For greater certainty, the expressions" promotion of tourism" and" promoting tourism" include the development of tourism products.

Application

2. This Regulation applies if a municipality imposes a tax in respect of the purchase of transient accommodation in the municipality under section 400. 1 of

the Act.

Limit re imposition of tax

3. A municipality is not authorized to impose taxes under section 400. 1 of the Act in respect of the purchase of transient accommodation at a university or

a college of applied arts and technology or post- secondary institution whether or not affiliated with a university, the enrolments of which are counted for

purposes of calculating operating grants entitlements from the Crown.

Revenue sharing— destination marketing program exists when tax imposed

4. ( 1) This section applies if a destination marketing program exists in the municipality on the day before the tax comes into effect.

2) For each full or partial fiscal year of the municipality that the tax is in effect, the municipality shall make one or more payments to the eligible tourism

entity that received revenue, directly or indirectly, from providers of transient accommodation in the municipality under a destination marketing program

that existed immediately before the tax came into effect, the total of which must be at least equal to the amount determined under this section.

3) Any amounts paid to the eligible tourism entity under subsection ( 2) shall be used by the eligible tourism entity for the exclusive purpose of promoting

tourism.

4) The amount referred to in subsection ( 2) in respect of a fiscal year of the municipality is the lesser of,

a) the total amount of revenue from the tax received by the municipality in respect of the fiscal year; and



b) the amount determined under subsection ( 5), ( 6), ( 8) or( 9) for the fiscal year.

5) If, for the first fiscal year of the municipality in which the tax takes effect, the tax is in effect for the entire fiscal year, the amount referred to in

subsection ( 2) in respect of that fiscal year is the amount determined using the formula,

A— B

in which,

A" is the total amount of revenue that was collected on transient accommodation provided in the municipality under the destination marketing

program in respect of the eligible tourism entity' s last fiscal year that ended before the tax came into effect and that was received by the entity

under the program in respect of that year, and

B" is any revenue that was collected on transient accommodation provided in the municipality under a destination marketing program at any time

when the tax was in effect and that was received by the entity under the program in the first fiscal year of the municipality in which the tax takes

effect.

6) If, for the first fiscal year of the municipality in which the tax takes effect, the tax is not in effect for the entire fiscal year, the amount referred to in

subsection ( 2) in respect of that fiscal year is the amount determined under subsection ( 5), as if the amount determined under the definition of" A" in that

subsection were multiplied by the amount determined using the formula,

C/ D

in which,

C" is the number of days that the tax is in effect in the fiscal year, and

D" is the total number of days in the fiscal year.

7) Subsections( 8) and ( 9) apply with respect to fiscal years of the municipality other than the first fiscal year in which the tax takes effect.

8) For a particular fiscal year of the municipality in which the tax is in effect for the entire year, the amount referred to in subsection ( 2) in respect of that

particular fiscal year is the greater of the following amounts:

1. The total amount of revenue that was collected on transient accommodation provided in the municipality under the destination marketing program in

respect of the last fiscal year of the eligible tourism entity that ended before the tax came into effect and that was received by the entity under the

program in respect of that year,

2. The amount determined by applying the following steps:

i. Determine the amount paid by the municipality to the eligible tourism entity under this section in respect of the fiscal year that precedes the

particular fiscal year. If the tax was not in effect for the entire fiscal year that preceded the particular fiscal year, the amount referred to in

paragraph 1 is deemed to be the amount determined under this subparagraph.

ii. Determine the average annual percentage change in Ontario' s total tourism receipts over the 10- year period between the second year

immediately preceding the particular fiscal year and the 12th year immediately preceding the particular fiscal year.

iii. Multiply the percentage change determined under subparagraph ii by the amount determined under subparagraph i.

iv. If the percentage change determined under subparagraph ii is positive, add the amount determined under subparagraph iii to the amount

determined under subparagraph i. If the percentage change determined under subparagraph ii is negative, subtract the amount determined

under subparagraph iii from the amount determined under subparagraph i.

v. From the amount determined under subparagraph iv, subtract the amount of any revenue that was collected on transient accommodation

provided in the municipality under the destination marketing program at any time when the tax was in effect and that was received by the

eligible tourism entity under the program in the particular fiscal year of the municipality.

9) For a particular fiscal year of the municipality in which the tax is not in effect for the entire year, the amount referred to in subsection ( 2) in respect of

that particular fiscal year is the amount determined under subsection ( 8), as if subparagraph 2 v of that subsection did not apply, multiplied by the amount

determined using the following formula,

E/ F)— G



in which,

E" is the number of days that the tax is in effect in the particular fiscal year,

F" is the total number of days in the particular fiscal year, and

G" is the amount of any revenue that was collected on transient accommodation provided in the municipality under the destination marketing

program at any time when the tax was in effect and that was received by the eligible tourism entity under the program in the particular fiscal year of

the municipality.

10) At the municipality' s request, the eligible tourism entity shall give the municipality evidence, to the municipality' s satisfaction, of the amounts of

revenue collected and received under a destination marketing program as referred to in the definitions of" A" and" B" in subsection ( 5), in paragraph 1 and

subparagraph 2 v of subsection ( 8) and in the definition of" G" in subsection ( 9).

11) The deadline for paying the amount required under subsection ( 2) in respect of a fiscal year is 60 days after the end of the fiscal year.

12) Despite subsection ( 11), the municipality is not required to pay an amount to the eligible tourism entity until it has complied with a request from the

municipality under subsection ( 10).

Revenue sharing— no destination marketing program exists when tax imposed

5. ( 1) This section applies if a destination marketing program does not exist in the municipality on the day before the tax comes into effect.

2) For each full or partial fiscal year of the municipality that the tax is in effect, the municipality shall make one or more payments to one or more eligible

tourism entities, the total of which must be at least equal to the amount determined under subsection ( 4).

3) Any amounts paid to an eligible tourism entity under subsection ( 2) shall be used by the eligible tourism entity for the exclusive purpose of promoting

tourism.

4) The amount referred to in subsection ( 2) is 50 per cent of the amount determined using the formula,

A— B

in which,

A" is the revenue from the tax received by the municipality in respect of the fiscal year, and

B" is the municipality' s reasonable costs of collecting and administering the tax that are attributable to the fiscal year.

5) The deadline for paying the amount required under subsection ( 2) in respect of a fiscal year is 60 days after the end of the fiscal year.

Requirement to enter into agreement

6. ( 1) The municipality and each eligible tourism entity that receives an amount under section 4 or 5 shall enter into an agreement respecting reasonable

financial accountability matters in order to ensure that amounts paid to the entity are used for the exclusive purpose of promoting tourism, and the

agreement may provide for other matters.

2) For clarity, a requirement that an amount paid by a municipality under subsection 4 ( 2) or 5( 2) be used in a particular manner in promoting tourism is

not a reasonable financial accountability matter for the purpose of subsection ( 1) of this section.

Receipt for transient accommodation tax

7. A provider of transient accommodation in a municipality that is required to collect the tax shall include on every invoice or receipt for the purchase of

transient accommodation a separate item for the amount of tax on transient accommodation imposed on the purchase, and the item shall be identified as

Municipal Accommodation Tax" or as the name of the municipality followed by" Accommodation Tax".

B. OMITTED( PROVIDES FOR COMING INTO FORCE OF PROVISIONS OF THIS REGULATION).

Frangais
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The Corporation of the Town of South Bruce Peninsula

By-Law Number 30- 2021

Being a By-Law to Establish a Municipal
Accommodation Tax in the Town of South

Bruce Peninsula

Whereas Section 400. 1 ( 1) of the Municipal Act 2001, S. O. 2001 c. 25, as amended,

provides that a municipality may pass by- laws imposing a tax in respect of the purchase
of transient accommodation within the municipality;

And whereas Section 400. 1 ( 2) of the Municipal Act 2001, S. O. 2001 c. 25, as

amended and Ontario Regulation 435117 provides that the by- law must state the subject
of the tax to be imposed, state the tax rate or the amount of tax payable and state the
manner in which the tax is to be collected;

And whereas Section 400. 1 ( 3) of the Municipal Act 2001, S. O. 2001 c. 25, as

amended, provides that the by- law may include penalties for failing to comply with the
by- law, interest on outstanding taxes or penalties, the assessment of outstanding taxes,
penalties or interest and may establish enforcement measures as Council considers
appropriate if an amount assessed for outstanding tax, penalties or interest remains
unpaid after it is due;

And whereas Section 400. 4 ( 2) of the Municipal Act 2001, S. O. 2001 c. 25, as

amended provides that outstanding taxes, interest or penalties cannot have priority lien
status and any lien will not have a higher priority than it would otherwise have in law in
relation to other claims, liens or encumbrances;

And whereas the Corporation of the Town of South Bruce Peninsula is desirous of

implementing a municipal accommodation tax as provided in the Municipal Act 2001,
S. O. 2001 c. 25, as amended and regulation thereto.

Now therefore, the Council of the Corporation of the Town of South Bruce

Peninsula enacts as follows:

1.       Definitions

For the purposes of this by- law:

Accommodation" means the use or possession or the right to the use or possession,
for dwelling, lodging or sleeping purposes:

in a room or suite of rooms containing one or more beds or cots, whether in a
hotel, motel, boarding, lodging, or rooming house, bed and breakfast or other
establishment providing lodging, or in all or part of a dwelling unit; and
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in a tent, trailer, vehicle, recreational vehicle or other structure on a campsite or

in a campground, regardless of whether the tent/ trailer/ vehicle/ recreational

vehicle/ structure is brought to the campsite/ campground by the patron or if it is
existing on the campsite or in the campground and available for rent or use
otherwise;

and whether or not additional amenities, services or the right to use additional space in

the establishment, dwelling unit or campground/ campsite are provided, where such
rights are acquired for a purchase price.

Accounts Receivable Collection Policy" means the by- law adopted by Council
which establishes the procedures regarding the collection of fees and charges, as
amended or replaced from time to time.

Agent" means the person or entity authorized and delegated the authority by the
Treasurer to fulfill administrative duties regarding the implementation of the MAT.

Council" means those individuals elected to govern the Corporation of the Town of
South Bruce Peninsula.

Treasurer" means the person appointed by Council from time to time to act in the legal
capacity as authorized by the Municipal Act 2001, S. O. 2001 c. 25, as amended, and
includes his or her authorized designate.

Establishment Information Sheet" means the form established by the Treasurer to
provide information about an establishment which provides Accommodation.

MAT Remittance Report" means the form established by the Treasurer for reporting
MAT collected and to be paid to the Town or its Agent for a reporting period.

Municipal Accommodation Tax" means the tax imposed under this by- law and where
applicable, includes the tax assessed by the Treasurer.  The Municipal Accommodation

Tax may be referred to as the acronym MAT.

Person" includes an individual, a sole proprietorship, a partnership, an unincorporated
association, a trust and a corporation.

Provider" means a Person that sells, offers for sale, or otherwise provides
Accommodation, and includes agents, hosts or others who sell, offer for sale by any
means including through an on- line platform, or who otherwise provide Accommodation.

Purchaser" means a Person who, for a Purchase Price, uses, possesses or has the
right to the use or possession of any Accommodation.

Purchase Price" means the price for which Accommodation is purchased, and where



applicable, any other consideration accepted by the Provider in return for the
Accommodation and includes all fees and charges for additional occupants, for

provision of additional beds or cots, and unless separately itemized on the invoice, bill
or similar document, all fees and surcharges for ancillary services including food,
beverages, entertainment, internet usage, telephone usage and similar charges.

Purchase Price does not include the goods and services tax imposed by the
Government of Canada or by the Province of Ontario.

Town" means the geographic area of the Town of South Bruce Peninsula or the
municipal corporation as the context requires.

2.       Interpretation

2. 1 Whenever this by- law refers to a person or thing with reference to gender or the
gender neutral, the intention is to read the by- law with the gender applicable to
the circumstances.

2. 2 References to items in the plural include the singular, as applicable.

2. 3 The words " include", " including" and " includes" are not to be read as limiting the
phrases or descriptions that precede them. Any examples provided are intended
to be representative examples and not intended to be an exhaustive list.

2. 4 Headings are inserted for ease of reference only and are not to be used as
interpretation aids.

2. 5 Specific references to laws and regulations are meant to refer to the current laws

applicable as at the time the by- law was enacted and shall include the laws as
they are amended, restated or replaced from time to time.

2. 6 Where a day or where the last day of a period of time, referenced in this by- law
by a number of days, falls on a Saturday, Sunday or statutory or civic holiday, the
day or last day as the case may be shall be deemed to be the next following
business day.

2. 7 The obligations imposed by this by- law are in addition to obligations otherwise
imposed by law or contract.

2. 8 Terms with capitals shall be read with the meaning in Section 1 hereto, and other
words shall be given their ordinary meaning.

3.       Severability 1 Conflict

3. 1 If any section, subsection, part or parts of this by- law is/ are declared by any court
of competent jurisdiction to be bad, illegal or ultra vires, such section, subsection,
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part or parts shall be deemed to be severable and all parts hereof are declared to
be separate and independent and enacted as such.

3. 2 Nothing in this by- law relieves any person from complying with any provision of
any Federal or Provincial legislation or any other by- law of the Town.

3. 3 This by- law shall supersede and rescind any by- law found to be inconsistent with
the provisions contained herein.

4.       Administration 1 Delegation

4. 1.    The Treasurer is delegated the authority to implement and administer this by- law,
to collect the MAT and to take all actions and make all decisions required of the
Treasurer under this by- law.  Without limiting the generality of the foregoing, the
Treasurer is delegated the authority to:

a)      establish and amend from time to time, procedures, forms and documents,
as the Treasurer may determine are required to implement and administer
this by- law and to collect the MAT;

b)      perform all administrative functions referred to herein and deemed
necessary for the due administration, implementation and enforcement of
this by- law and collection of monies owing hereunder and authorize
refunds in accordance with this by- law;

c)      carry out all duties assigned to the Treasurer under this by- law.

4.2 The Treasurer may delegate the performance of any one or more of his or her
functions under this by- law to one or more persons from time to time as the
occasion requires and may impose conditions upon such delegation and may
revoke any such delegation. The Treasurer may continue to exercise any
function delegated during the delegation.

4. 3 Except as expressly provided to the contrary in this by- law, the decisions of the
Treasurer are final.

5.       Municipal Accommodation Tax ( MAT) Imposed

5. 1 Except as provided in Section 6 of this by- law, every Purchaser shall, at the time
of paying for Accommodation, pay to the Provider, Municipal Accommodation
Tax in the amount of four per cent ( 4%) of the Purchase Price of any
Accommodation provided to the Purchaser for a continuous period of 30 days or
less.

5. 2 For greater certainty, the continuous period referred to in Subsection 5. 1 is not
disrupted by the purchase of different rooms, suites, beds or other



Accommodation by the same Purchaser from the same Provider in the course of
the continuous period.

6.       Exemptions

Despite Subsection 5. 1, the Municipal Accommodation Tax imposed under this by- law
does not apply to:

a)      the Crown, any agency of the Crown in right of Ontario or any authority,
board, commission, corporation, office or organization of persons a
majority of whose directors, members or officers are appointed or chosen
by or under the authority of the Lieutenant Governor in Council or a
member of the Executive Council;

b)      any Board as defined in subsection 1 ( 1) of the Education Act,

c)      any university in Ontario or any college of applied arts and technology and
post-secondary institution in Ontario whether or not affiliated with a
university, the enrolments of which are counted for purposes of calculating
operating grants entitlements from the Crown;

d)      any hospital referred to in the list of hospitals and their grades and
classifications maintained by the Minister of Health and Long- Term Care
under the Public Hospitals Act and every private hospital operated under
the authority of a license issued under the Private Hospitals Act and upon
proclamation of the Lieutenant Governor of the amendment to Paragraph
4 of Subsection 400.2 of the Municipal Act, 2001, to any community health
facility within the meaning of the Oversight of Health Facilities and Devices
Act 2017 that was formerly licensed under the Private Hospitals Act,

e)      any long- term care home as defined in subsection 2( 1) of the Long- Term
Care Home Act,

f)       any retirement home as defined in the Retirement Home Act, 20 10,-

g)      any home for special care within the meaning of the Homes for Special
Care Act,

h)      any non- profit hospice occupying land for which there is an exemption
from taxation determined in accordance with section 23. 1 of Ontario

Regulation 282198 made under the Assessment Act,

i)       any Person or entity as prescribed by regulation under the Municipal Act,
2001, as exempt from payment of Municipal Accommodation Tax;



j)       any treatment centre that receives provincial aid under the Ministry of
Community and Social Services Act, or

k) Accommodation provided:

i)       in a house of refuge or lodging for the reformation of offenders;
H)      by charitable or not-for-profit corporations or by the Town or its

contractors or agents for the purpose of providing or operating a
shelter or emergency shelter for the relief of the poor; or for the
benefit of persons who are fleeing situations of physical, financial,
emotional or psychological abuse; or for other persons who are
suffering from homelessness;

iii)      by an employer to its employees in premises operated by the
employer; or

iv)      in premises owned or operated by the Town of South Bruce
Peninsula.

7.       Invoice to Purchaser

7. 1 Every Provider shall include on every bill, receipt, invoice or similar document for
the purchase of Accommodation, a separate item identified as Municipal
Accommodation Tax showing the rate at which the MAT is calculated, and the
amount of the MAT imposed and collected.

8.       Duty to Collect

8. 1 Every Provider shall collect the MAT from the Purchaser at the time the
Accommodation is paid for.

9.       Duty to Report I Duty to Remit

9. 1 Every Provider shall file annually, an Establishment Information Report with the
Town or its Agent, on or before the 31s' of January each year..

9. 2 Except as provided to the contrary in Subsection 9( 3) every Provider shall:

a)      on or before the last day of each month, file a MAT Remittance Report
with the Town or its Agent, setting out the MAT required to be charged
and collected in the prior month; and

b)      within 15 days after the MAT Remittance Report due date, pay to the
Town, or its Agent an amount equal to the MAT required to be charged to

and collected from Purchasers during the period reported in the MAT
Remittance Report.



9. 3 Despite Subsection 9. 2, a Provider may apply in writing for quarterly filing of MAT
Remittance Reports and payment of MAT charged and collected.  If quarterly
filing is approved and while any such approval is in good standing, the Provider
shall:

a)      on or before January 31, April 30, July 31 and October 31, in each year,
file a MAT Remittance Report with the Town or its Agent setting out the
MAT required to be charged and collected for the three- month period prior
to the month in which the MAT Remittance Report is due; and

b)      within 15 days after the MAT Remittance Report due date, pay to the
Town or its Agent an amount equal to the MAT required to be charged and

collected for the period reported in the MAT Remittance Report.

9. 4 The Provider shall ensure that the MAT Remittance Reports required under

Subsection 9. 2 or 9. 3 are:

a)      in the form established by the Treasurer from time to time;

b)      filed with the Town or its Agent in the manner established by the Treasurer
from time to time;

c)      filed with the Town or its Agent in the timelines established in this by- law;

d)      fully completed when submitted; and

e)      signed by an authorized officer to confirm the accuracy of the report.

9. 5 Every Provider shall file a MAT Remittance Report with the Town or its Agent for
a reporting period whether or not any MAT was collected during the reporting
period.

10.     Assessment- Failure to File Remittance Report or to Pay

10. 1 Where a Provider has filed a MAT Remittance Report but failed to pay all or part
of the MAT owing to the Town, the Treasurer or his or her Agent may assess the
amount of MAT payable to the Town based on the MAT Remittance Report.

10. 2 Where a Provider has failed to file a MAT Remittance Report, the Treasurer shall

assess the amount of MAT payable to the Town by multiplying the MAT rate of
4% X room rate X 100% occupancy.

10. 3 The Treasurer or his or her Agent shall mail an invoice to the Provider setting out
the amount of MAT assessed by the Treasurer under Subsection 10. 2, as
payable by the Provider, and in the case of an invoice related to an amount
assessed under Subsection 10. 2, advise the Provider of the rights to re-



assessment under Subsection 10. 4. The Provider shall pay the assessed amount
to the Town or its Agent within 14 days from the date of the invoice whether or

not the assessed amount was actually collected by the Provider and whether or
not the assessment reflects the amount of MAT actually payable.

10. 4 Despite Subsection 10. 3, where the Treasurer or his or her Agent has assessed

MAT in accordance with Subsection 10. 2, the Provider may, within two months of
the date of the invoice sent pursuant to Subsection 10. 3, apply to the Treasurer
in writing for a re- assessment of the MAT owing to the Town for the assessed
period. No request for a re- assessment will be considered by the Treasurer
unless the Provider also:

a)      submits or has submitted a completed MAT Remittance Report for the

period to which the assessment applied;

b)      paid the amount of the MAT assessed by the Treasurer, in accordance
with Subsection 10. 2 and set out in the invoice sent in accordance with
Subsection 10. 3; and

c)      has paid any applicable interest or penalties on the amount of MAT
assessed by the Treasurer or its Agent under Subsection 13. 1.

10. 5 Upon a re- assessment by the Treasurer based on the MAT Remittance Report
for the period, the Treasurer shall adjust the Town records if necessary, to reflect
the reassessment of the MAT and of any interest or penalties thereon.

10. 6 In the event that the re- assessment by the Treasurer reveals an overpayment by
the Provider, the Treasurer, will notify the Provider in writing and will provide a
refund of the amount overpaid.  No interest shall be paid on the amount of the
overpayment.

10. 7 Where the Provider who is entitled to do so, fails to apply for a re- assessment in
accordance with Subsection 10. 4, the amount assessed by the Treasurer in
accordance with Subsection 10. 2 shall be final, except as may be determined to
the contrary by way of audit.

11.     Audit and Inspection

11. 1 Every Provider shall keep books of account, records and documents sufficient to
furnish the Town or its Agent with the necessary particulars, as of any point in
time, to verify the accuracy and completeness of the amount of MAT collected
and paid to the Town.

11. 2 Every Provider shall retain such books of account, records and documents
required under Subsection 11. 1, for a period of no less than 7 years.



11. 3 Any Person authorized by the Town for any purpose related to the administration
or enforcement of this by- law may at all reasonable times enter into any premises
or place where business of a Provider is carried on or any property is kept or
where anything is done in connection with any business of a Provider or where
any books of account, records and documents are required under Subsection
11. 1 are or should be kept and:

a)      audit or examine the books and records and any account, voucher, letter,
facsimile, electronic or other document that relates or may relate to the
information that is or should be in the books or records or to an amount

payable under this by- law; and

b)      require a person who is liable or possibly liable to pay MAT under this by-
law, an officer, director, Agent or representative of that person or any
person on the premises to:

i)       give him or her all reasonable assistance with his or her audit or
examination;

ii)      answer all questions relating to the audit or examination either
orally or, if he or she requires, in writing, on oath or by statutory
declaration; and

iii)     attend at the premises or place with him or her for the purposes of
giving reasonable assistance and answering questions relating to
the audit or examination.

11. 4 Every Provider shall co- operate with the Town or its Agent in the conduct of an
inspection or audit under Subsection 11. 3 and cause its employees, agents and

contractors to comply as required.

11. 5 The Treasurer may for any purpose relating to the administration or enforcement
of this by- law serve on any Person personally, by mail or courier service, a
written demand for information and for the production on oath or otherwise of
books, records and documents as the Treasurer or any other person authorized
by the Town to make the demand, considers necessary to determine compliance
with this by- law.

11. 6 Every Person served with a demand under Subsection 11. 5 shall comply with the
demand within the time specified in the demand.

12.     Adjustment by Treasurer - Result of Audit

12. 1 Where the Treasurer determines as a result of audit of the Provider' s records that

MAT which accrued within a period of two years prior to the date of the audit,
was not reported and paid by that Provider in accordance with this by- law, the



Treasurer may make a determination of the amount of MAT properly payable for
that period, adjust the Town records appropriately to reflect the adjustment, and:

a)      notify the Provider in writing:

i)       of the period for which MAT was adjusted;

ii)      of the basis for the adjustment;

iii)      of the amount of MAT actually paid and the amount payable for the
period of adjustment;

iv)     of the amount now owing to the Town or overpaid to the Town; and

v)      where applicable, that payment of any amount owing to the Town is
due within 15 days of the date of the notice.

b)      in the event that an audit reveals an overpayment, the Treasurer will

provide a refund of the amount of MAT overpaid. No interest shall be paid
on the amount of the overpayment.

12. 2 In the event the Treasurer establishes that a Person has made any
misrepresentation that is attributable to neglect, careless or willful default or has

committed a fraud in supplying any information under this by- law, the Treasurer' s
right to adjust the MAT is not restricted to a two- year period, despite Subsection
12. 1.

13.     Interest I Penalty

13. 1 Interest at the rate set out in the Accounts Receivable Collection Policy as the
rate payable on overdue amounts owing to the Town, shall be charged on the
amount of any MAT owing to the Town under this by- law including any MAT
assessed under Section 10 or adjusted under Subsection 12. 1, from the day

following the date on which the MAT was due and payable up to and including
the date on which the MAT is paid in full.

13. 2 Where the amount of any MAT owing to the Town is determined in accordance
with Section 12, interest shall start to accrue fifteen ( 15) days from the date of the

invoice.

13. 3 The Provider shall pay any fee or charge established in accordance with the
Accounts Receivable Collection Policy for any late filings, dishonored payments,
or other matters.

14.     Application for Refund



14. 1 A Provider who has paid an amount as MAT which was not payable under this
by- law and not addressed through a re-assessment in accordance with
Subsection 10.4 or through an adjustment in accordance with Section 12, may,
within two years of the date the Provider becomes aware that the MAT may have
been overpaid, apply in writing to the Treasurer to review the application for a
refund and where a form has been established, shall use the prescribed form.
The onus of proof shall be on the Provider, who shall provide to the Treasurer
such information as the Provider intends to rely on in support of the application.
No application for a refund will be accepted if the applicant is not current in filing
of MAT Remittance Reports.

14. 2 The Treasurer shall review the application, the supporting material provided by
the applicant and any other information available to the Treasurer, make a
determination of whether all or part of an amount of MAT was wrongly paid, and
notify the applicant of his or her decision in writing.

14. 3 Where, as a result of the review in Subsection 14. 2, the Treasurer is satisfied:

a)      there has been an overpayment of MAT, the Treasurer will notify the
Provider and wil: refund the overpaid amount.  No interest shall be paid on
the amount of the overpayment; or

b)      that no overpayment has been made, the Treasurer shall notify the
Provider of the decision in writing and shall provide particulars for
disallowing all or part of the refund claimed.

14. 4 Any refund authorized under Subsection 14. 3 shall be limited to the amount
overpaid by the Provider during the two- year period prior to the date of the
application and while the Provider owned the establishment which provided the
accommodation.

15.     Collection

15. 1 All MAT, including MAT assessed under Section 10 or adjusted under Section 12
and related penalties and interest that are past due shall be deemed to be in
arrears and a debt owing to the Town. The Treasurer is authorized to employ any
remedy available to the Town to collect any such amount including without
limitation:

a)      adding the amount to the tax roll for any real property in the Town
registered in the name of the Provider to be collected in like manner as

property taxes and constituting a lien upon the lands;

c)      bringing an action in the name of the Town for the recovery of the amount
in the court of appropriate jurisdiction;



d)      referring the collection of the amount to a collection agency; and

e)      exercising any other remedy available pursuant to the Municipal Act,
2001, or otherwise available at law.

15. 2 The remedies provided for the recovery and enforcement of the payment of any
amount required under this by- law are in addition to any other remedies existing
at law.

16.     Repayment Agreements

16. 1 Where the Treasurer, in his or her discretion, determines that it is in the best
interests of the Town to do so, the Treasurer will recommend to Council, a

repayment arrangement with any Provider, providing for terms of payment of any
MAT and interest and penalties thereon, which were not paid in accordance with
this by- law.  The Treasurer will recommend to Council, terms to be included in
the repayment agreement. While the repayment agreement is in good standing,
no further collection efforts shall be taken, despite Section 15. Council is not
obligated to authorize a repayment agreement.

16. 2 The repayment agreement shall terminate automatically upon breach of any
provision thereof.

16. 3 Interest shall continue to accrue on the amount of MAT outstanding during the
term of the repayment agreement.

17.     False Statement

17. 1 No Person shall:

a)      make a false, inaccurate or intentionally misleading statement or
representation in any document, statement or request provided for by this
by- law; or

b)      file a document, statement or request provided for in this by- law where
such Person knows or believes it contains a false, inaccurate or

intentionally misleading statement or representation, whether or not such
statement or representation was made by the Person filing the document
or application.

18.     No Interference

18. 1 No Person shall hinder or obstruct, or attempt to hinder or obstruct, any Person
exercising a power or performing a duty under this by- law.

19.     Offence



19. 1 Every person who contravenes any provision of this by- law and any director or
officer of a corporation who knowingly concurs in such contravention is guilty of
an offence and upon conviction is liable to a fine as provided for by the Provincial
Offences Act, R. S. O. 1990, Chapter P. 33, as amended.

19. 2 For the purposes of Subsection 19. 1, each day on which a person contravenes
any of the provisions of this by- law shall be deemed to constitute a separate
offence under this by- law.

19. 3 A Person who is convicted of an offence under this by- law is liable, for each day
or part of a day that the offence continues, to a minimum fine of$ 500. 00 and a
maximum fine of$ 10, 000. 00 and the total of all daily fines for the offence is not
limited to $ 100,000.00 as provided for in Subsection 429(3) 2 of the Municipal
Act, 2001.

19. 4 The levying and payment of any fine as provided for under the Provincial
Offences Act shall not relieve a person from the necessity of compliance with the
obligations under this by- law or from the obligation for payment of the MAT or
any interest or penalty imposed by Section 13 of this by- law or such other
penalties as may be provided for under the Municipal Act, 2001 as amended or
replaced.

20.     Enforcement

20. 1 This by- law may be enforced by any Municipal By- Law Enforcement Officer,
properly appointed by Council.

21.     Confidential Information

21. 1 All information submitted to and collected by the Town, will, except as otherwise
provided in this section, be available for disclosure to the public in accordance
with the Municipal Freedom of Information and Protection of Privacy Act, R. S. O.
1990, c. M. 56 ( MFIPPA), as amended.

21. 2 In the event that any Person in submitting information to the Town or to the
Treasurer in any form, as required under this by- law, where such information is
confidential or proprietary or otherwise may be exempt from disclosure under the
MFIPPA, the Person submitting the information shall so identify that information
upon its submission to the Town or the Treasurer and shall provide sufficient
details as to the reason for its purported exemption from disclosure.

22.     Short Title

22. 1 This by- law may be referred to as the "Municipal Accommodation Tax By-Law"
or " MAT By- Law"



23.     Effective Date

23. 1 This by- law shall come into full force and effect upon January 1, 2022.

Read a first and second time this 16th day of March 021.
r

ayor

erk

Read a third time and finally passed this 16th day of March, 2021.

ayor

ierk



Part I Provincial Offences Act

The Corporation of the Town of South Bruce Peninsula

Set Fine Schedule

By-Law Number 30- 2021:  Municipal Accommodation Tax By-Law

Column 2

Column 1 Provision Column 3
Item Creating or Defining

Short Form Wording Set Fines
Offence

Failed to include Municipal

1 Accommodation Tax as a separate item Section 7, Sub 7. 1 500. 00

on invoice or similar document

Failed to collect the MAT from the

2 Purchaser at the time the Accommodation Section 8, Sub 8. 1
1000. 00

was paid for

Failed to file an annual Establishment

3 Information Report with the Town or its Section 9, Sub 9. 1 500. 00

agent.

4
Failed to file a MAT Remittance Report

Section 9, Sub 9. 2 ( a)   1000. 00
with the Town or its agent

Failed to pay the Town or its Agent an
5 amount equal to the MAT required to be Section 9, Sub 9. 2 ( b)   1000. 00

charged and collected

Failed to keep books of account, records

6
and documents sufficient to furnish to the Section 11, Sub 11. 1 500. 00

Town or its agent

Failed to keep books of account, records
Section 11, Sub 11. 2 500. 00

7 and documents for seven years

Failed to cooperate with the Town or its

8
agent in the conduct of an inspection or Section 11, Sub 11. 4 1000. 00

audit



9
Failed to comply with demand Section 11, Sub 11. 6 1000. 00

10 Failed to pay any fee or charge Section 13, Sub 13. 3 1000. 00

Provided False, inaccurate or intentionally
11 misleading statement or representations

Section 17, Sub 17. 1 { a)       $ 1000. DD

Filed document, statement or request

12
containing false, inaccurate or intentionally Section 17, Sub 17. 1 ( b)       $ 1000. 00

misleading statements or representations

Hindered or obstructed or attempted to

13 hinder or obstruct a person exercising a Section 18, Sub 18. 1 1000. 00

power or performing a duty

Note:  The penalty provisions for the offence(s) indicated above are Section 19 of By-
Law Number 30- 2021, of which a certified copy has been filed.



Part I Provincial Offences Act

The Corporation of the Town of South Bruce Peninsula

Set Fine Schedule

By-Law Number 30- 2021:  Municipal Accommodation Tax By-Law

Column 2

Column 1 Provision Column 3

Item
Creating or Defining

Short Form Wording Set Fines
Offence

Failed to include Municipal

1 Accommodation Tax as a separate item Section 7, Sub 7. 1

on invoice or similar document

Failed to collect the MAT from the

2 Purchaser at the time the Accommodation Section 8, Sub 8. 1

was paid for

Failed to file an annual Establishment

3 Information Report with the Town or its Section 9, Sub 9. 1

agent.

4
Failed to file a MAT Remittance Report

Section 9, Sub 9. 2 ( a)
with the Town or its agent

Failed to pay the Town or its Agent an
5 amount equal to the MAT required to be Section 9, Sub 9. 2 ( b)

charged and collected

Failed to keep books of account, records

6
and documents sufficient to furnish to the Section 11, Sub 11. 1

Town or its agent

Failed to keep books of account, records
7 and documents for seven years

Section 11 Sub 11. 2



Failed to cooperate with the Town or its

8
agent in the conduct of an inspection or Section 11, Sub 11. 4

audit

9
Failed to comply with demand Section 11, Sub 11. 6

10 Failed to pay any fee or charge Section 13, Sub 13. 3

Provided False, inaccurate or intentionally
Section 17, Sub 17. 1 ( a)

11 misleading statement or representations

Filed document, statement or request

12
containing false, inaccurate or intentionally Section 17, Sub 17. 1 ( b)

misleading statements or representations

Hindered or obstructed or attempted to

13 hinder or obstruct a person exercising a Section 18, Sub 18. 1

power or performing a duty

Note:  The penalty provisions for the offence( s) indicated above are Section 19 of By-
Law Number 30- 2021, of which a certified copy has been filed.


